

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน 2558

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

### บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ชวลา เทียนประเสริฐกิจ

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2558

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4301

บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

## บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		248,037	419,067
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	36,636,232	34,176,588
ลูกหนี้อื่น		246,896	272,290
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>37,131,165</u>	<u>34,867,945</u>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	5	36,122	43,700
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	6	336,958	411,840
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		119,071	124,404
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7	474,636	566,163
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		62,893	62,759
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>1,029,680</u>	<u>1,208,866</u>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<u><u>38,160,845</u></u>	<u><u>36,076,811</u></u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

## บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4 และ 8	2,363,041	4,863,841
เจ้าหนี้การค้า		4,127	5,164
เจ้าหนี้อื่น	4	508,280	540,033
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4 และ 8	2,843,800	3,163,668
หุ้นกู้ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8	4,497,820	2,837,990
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		109,894	346,617
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>10,326,962</b>	<b>11,757,313</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4 และ 8	9,100,655	8,731,515
หุ้นกู้	8	7,542,005	5,929,835
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		56,008	50,357
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอนส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า		64,303	63,011
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		813	759
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>16,763,784</b>	<b>14,775,477</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>27,090,746</b>	<b>26,532,790</b>

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	11	4,500,000	3,900,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 450,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
ชำระครบแล้ว		4,500,000	3,900,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย		353,300	353,300
ยังไม่ได้จัดสรร		6,216,799	5,290,721
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		11,070,099	9,544,021
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>38,160,845</b>	<b>36,076,811</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558  
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2558	2557
<b>รายได้</b>			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		2,535,200	2,339,360
รายได้จากสินเชื่อผ่อนชำระ		6,009	7,931
รายได้อื่น	9	267,624	246,299
รวมรายได้		2,808,833	2,593,590
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		157,894	149,943
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	591,075	545,601
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5	918,399	769,943
ต้นทุนทางการเงิน	4	275,039	308,665
รวมค่าใช้จ่าย		1,942,407	1,774,152
กำไรก่อนภาษีเงินได้		866,426	819,438
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(174,502)	(168,848)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		691,924	650,590
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		691,924	650,590
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	1.75	1.67
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หมายเหตุข้อ 11)	หุ้น	394,565,217	390,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**  
**สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

	หมายเหตุ	2558	2557
<b>รายได้</b>			
รายได้จากสินเชื่อบุคคล		7,380,115	6,757,834
รายได้จากสินเชื่อผ่อนชำระ		19,182	24,551
รายได้อื่น	9	746,549	710,761
รวมรายได้		8,145,846	7,493,146
<b>ค่าใช้จ่าย</b>			
ค่าใช้จ่ายในการขาย		496,465	457,785
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	1,706,707	1,631,684
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5	2,670,350	2,258,013
ต้นทุนทางการเงิน	4	840,143	919,709
รวมค่าใช้จ่าย		5,713,665	5,267,191
กำไรก่อนภาษีเงินได้		2,432,181	2,225,955
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(488,803)	(461,688)
กำไรสุทธิสำหรับงวด		1,943,378	1,764,267
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		1,943,378	1,764,267
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	4.96	4.52
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หมายเหตุข้อ 11)	หุ้น	391,538,462	390,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
		จัดสรร	ยังไม่ได้	
		เป็นสำรอง ตามกฎหมาย	จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	3,900,000	237,984	3,435,195	7,573,179
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	1,764,267	1,764,267
เงินปันผลจ่าย	-	-	(331,500)	(331,500)
12.1	-	-	(331,500)	(331,500)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	<u>3,900,000</u>	<u>237,984</u>	<u>4,867,962</u>	<u>9,005,946</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	3,900,000	353,300	5,290,721	9,544,021
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	1,943,378	1,943,378
หุ้นปันผลจ่าย	600,000	-	(600,000)	-
11 และ 12.2	600,000	-	(600,000)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	(417,300)	(417,300)
12.2	-	-	(417,300)	(417,300)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	<u>4,500,000</u>	<u>353,300</u>	<u>6,216,799</u>	<u>11,070,099</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ



**บริษัท อีซี บาย จำกัด (มหาชน)**  
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

หน่วย : พันบาท

	2558	2557
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	(37,702)	(132,149)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	1,553	2,169
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(21,629)	(41,671)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<u>(57,778)</u>	<u>(171,651)</u>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21,845,000	17,032,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(24,352,000)	(16,361,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	2,504,740	4,647,826
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(2,458,333)	(5,252,532)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	5,639,600	964,800
เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้	(2,340,000)	-
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(417,300)	(331,500)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<u>421,707</u>	<u>699,594</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(171,030)	(265,521)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	419,067	567,552
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน</b>	<u>248,037</u>	<u>302,031</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11	การร่วมकरणงาน
ฉบับที่ 12	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13	การวัดมูลค่ายุติธรรม

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ต่อ)**

ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเหล่านี้ ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

**มาตรฐานที่ออกใหม่เกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม**

*ผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13*

บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 มาใช้เป็นครั้งแรกในปีปัจจุบัน โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ได้กำหนดแนวปฏิบัติสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรม และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ให้คำนิยามมูลค่ายุติธรรมว่าเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาดในตลาดหลัก (หรือตลาดที่ให้ประโยชน์สูงสุด) ณ วันที่วัดมูลค่า โดยมูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 หมายถึงราคาขายหรือโอนออก (exit price) โดยไม่คำนึงว่าราคาดังกล่าวจะสังเกตได้โดยตรงหรือได้จากการประมาณโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าวิธีอื่น นอกจากนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ยังกำหนดถึงการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมด้วย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ต้องถือปฏิบัติโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 เป็นต้นไป โดยการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 ไม่ได้มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อจำนวนเงินที่ต้องรับรู้รายการในงบการเงิน นอกเหนือจากการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมในงบการเงินประจำปี

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศ  
ในราชกิจจานุเบกษาแล้วแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศที่เกี่ยวกับกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง  
2558) ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และมีผลบังคับใช้ในวันที่ 6 พฤศจิกายน 2558

นอกจากนี้สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่  
เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

#### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2558)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2558)	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ ความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2558)	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2558)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2558)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2558)	การตัดค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2558)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2558)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41	เกษตรกรรม

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2558)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2558)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2558)	การร่วมกิจการ
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้อง อย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2558)	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการ หรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2558)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2558)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2558)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2558)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และ หนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2558)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2558)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะ และ การปรับปรุงสภาพแวดล้อม
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2558)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2558)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2558)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2558)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ต่อ)

ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2558)	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2558)	สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2558)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2558)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2558)	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2558)	เงินที่นำส่งรัฐการ

แนวปฏิบัติการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการให้ผลผลิต

ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินผลกระทบของกรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวและเห็นว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเงินสำคัญต่อการเงินสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

2.2 สกูลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

2.3 การประมาณการและใช้วิจารณญาณ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อ การกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับ สินทรัพย์ หนี้สิน และการเปิดเผย ข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงินรวมทั้งการแสดงผล และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี แม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผล ภายใต้อาคาร ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

3. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

รายการที่ไม่เป็นตัวเลขที่มีสาระสำคัญในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2558	2557
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	8,089	48,500
ซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	31,865	84,405
	<hr/>	<hr/>
	39,954	132,905
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์	(37,702)	(132,149)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นสุดงวด	<hr/>	<hr/>
	2,252	756

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 บริษัทบันทึกส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าที่เกี่ยวข้องกับประมาณการต้นทุนการรื้อถอนจำนวน 1.02 ล้านบาท และ 0.27 ล้านบาท ตามลำดับ

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	2559	2558
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันต้นงวด	9,532	22,893
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16,479	27,589
	<hr/>	<hr/>
	26,011	50,482
หัก เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(21,629)	(41,671)
หนี้สินคงค้างที่บันทึก ณ วันสิ้นสุดงวด	<hr/>	<hr/>
	4,382	8,811

4. **รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หากบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่บริษัทมีการควบคุมเดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่จัดตั้ง /สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
ACOM Co., Ltd.	ให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย	ญี่ปุ่น	เป็นบริษัทใหญ่ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 71
ACOM (U.S.A.) Inc.	อยู่ระหว่างหยุดดำเนินกิจการ	สหรัฐอเมริกา	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถือหุ้นทั้งหมดโดยบริษัทใหญ่
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธนาคารพาณิชย์	ไทย	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นใน บริษัทใหญ่ร้อยละ 40.19
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ, Ltd.	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นใน บริษัทใหญ่ร้อยละ 40.19
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	ธนาคารพาณิชย์	ญี่ปุ่น	เป็นสถาบันการเงินในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG) โดยถือหุ้นใน บริษัทใหญ่ร้อยละ 40.21
บริษัท จีซีที แมนเนจเม้นท์ (ไทยแลนด์) จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	เป็นบริษัทถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 25
บริษัท บางกอก มิดชูบิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด ผู้บริหารสำคัญ	ให้บริการสัญญาเช่า	ไทย	เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันในกลุ่ม Mitsubishi UFJ Financial Group (MUFG)
	-	ญี่ปุ่น, ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบการวางแผนตั้งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของกิจการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)



The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ (“BTMU”) เป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดย Mitsubishi UFJ Financial Group (“MUFJ”) โดย BTMU ได้เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ภายหลังจากการซื้อหุ้นร้อยละ 76.88 ของทุนจดทะเบียนทั้งหมดในวันที่ 5 มกราคม 2558 ภายใต้อำนาจการรวมธุรกิจธุรกิจทั้งหมดของ BTMU, Bangkok Branch จะโอนไปยังธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) จะเป็นธนาคารพันธมิตรที่จะยังคงให้บริการทางการเงินกับบริษัทต่อไป รายการทั้งหมดภายใต้สัญญาระหว่างบริษัทและ BTMU, Bangkok Branch จะโอนไปยังธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม 2558 เป็นต้นไป

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	4,676	8,926
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ดอกเบี้ยจ่าย	56,503	83,383
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	269	7
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	3,024	75
ค่าธรรมเนียมเงินกู้รวม	-	1,259
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	1,021	972
<b>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>		
<b>ผู้บริหารสำคัญ</b>		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	19,965	22,487

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557
<b>ต้นทุนทางการเงิน</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	16,210	26,740
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ดอกเบี้ยจ่าย	169,636	256,589
ค่าธรรมเนียมการค้าประกัน	713	7
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้	8,012	75
ค่าธรรมเนียมเงินกู้ร่วม	-	3,735
ค่าธรรมเนียมเริ่มแรก	2,932	2,193
<b>ค่าใช้จ่ายในการบริหาร</b>		
<b>ผู้บริหารสำคัญ</b>		
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ	57,071	61,286

สอดคล้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	วันที่	วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	360,000	1,120,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2.30 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557 : ร้อยละ 2.91 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	วันที่	วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557
<b>เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ACOM (U.S.A.) Inc.		
- 23 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2557 : 52 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	705,870	1,614,730
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation,		
Singapore branch		
- 17 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	530,910	-
(31 ธันวาคม 2557 : ไม่มี)		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	500,000	-
<b>เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation,		
Singapore branch		
- 50.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา		
(31 ธันวาคม 2557 : 59.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	1,661,846	1,907,796
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	1,300,000	1,800,000
บริษัท บางกอก มิตรพิชิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด	300,000	-
	4,998,626	5,322,526

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 5.33 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557 : ร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 5.33 ต่อปี)

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
<b>เจ้าหนี้อื่น</b>		
<b>ดอกเบี้ยค้างจ่าย</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	19,276	16,370
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	7,537	23,843
ACOM (U.S.A.) Inc.	6,023	9,432
บริษัท บางกอก มิตรูบิซิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด	28	-
<b>รวม</b>	<u>32,864</u>	<u>49,645</u>
<b>ค่าธรรมเนียมการค้าประกันค้างจ่าย</b>		
<b>บริษัทใหญ่</b>		
ACOM Co., Ltd.	1,459	2,412
<b>รวม</b>	<u>1,459</u>	<u>2,412</u>
<b>ค่าธรรมเนียมในการออกเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้</b>		
<b>รอการรับรู้ (แสดงเป็นส่วนหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้)</b>		
<b>กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน</b>		
The Bank of Tokyo - Mitsubishi UFJ, Ltd.	51,326	26,424
Mitsubishi UFJ Trust and Banking Corporation, Singapore branch	6,818	8,027
<b>รวม</b>	<u>58,144</u>	<u>34,451</u>

**สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

**สัญญาค่าธรรมเนียมค้ำประกัน**

บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัท ACOM Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ โดยบริษัทดังกล่าวได้ค้ำประกันการกู้ยืมเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมและตราสารอนุพันธ์กับสถาบันการเงิน ในการนี้บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละของยอดคงเหลือของเงินกู้ยืมและตราสารอนุพันธ์ตามที่กำหนดในสัญญา เว้นแต่บริษัทจะแจ้งคำขอยกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้า

**สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย**

บริษัทได้ทำสัญญากับ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา

5. ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”					
	30 กันยายน 2558			31 ธันวาคม 2557		
	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
<b>ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	39,238,217	119,678	39,357,895	36,501,793	143,822	36,645,615
<u>หัก</u> รายได้คอกเบี้ยรอดักบัญชี	(462)	(14,508)	(14,970)	(5,603)	(17,527)	(23,130)
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,704,159)	(2,534)	(2,706,693)	(2,442,160)	(3,737)	(2,445,897)
<b>สุทธิ</b>	<b>36,533,596</b>	<b>102,636</b>	<b>36,636,232</b>	<b>34,054,030</b>	<b>122,558</b>	<b>34,176,588</b>
<b>ถึงกำหนดชำระเกินหนึ่งปี</b>						
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	41,667	41,667	5,295	46,927	52,222
<u>หัก</u> รายได้คอกเบี้ยรอดักบัญชี	-	(4,884)	(4,884)	(65)	(6,154)	(6,219)
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(661)	(661)	(1,232)	(1,071)	(2,303)
<b>สุทธิ</b>	<b>-</b>	<b>36,122</b>	<b>36,122</b>	<b>3,998</b>	<b>39,702</b>	<b>43,700</b>
<b>รวม</b>	<b>36,533,596</b>	<b>138,758</b>	<b>36,672,354</b>	<b>34,058,028</b>	<b>162,260</b>	<b>34,220,288</b>
<b>หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวด</b>						
สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	917,655	744	918,399	767,832	2,111	769,943
เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2,666,862	3,488	2,670,350	2,253,703	4,310	2,258,013

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม มีดังนี้

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”					
	30 กันยายน 2558			31 ธันวาคม 2557		
	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อบุคคล	ลูกหนี้ ตามสัญญา สินเชื่อผ่อนชำระ	รวม
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	36,606,995	157,481	36,764,476	34,053,098	185,535	34,238,633
เกินครบกำหนดชำระ						
น้อยกว่า 3 เดือน	1,646,488	2,638	1,649,126	1,582,047	2,910	1,584,957
ตั้งแต่ 3 เดือนขึ้นไป	984,734	1,226	985,960	871,943	2,304	874,247
	39,238,217	161,345	39,399,562	36,507,088	190,749	36,697,837
<i>หัก</i> รายได้ดอกเบี้ยรอดตัดบัญชี	(462)	(19,392)	(19,854)	(5,668)	(23,681)	(29,349)
<b>รวม</b>	39,237,755	141,953	39,379,708	36,501,420	167,068	36,668,488
<i>หัก</i> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,704,159)	(3,195)	(2,707,354)	(2,443,392)	(4,808)	(2,448,200)
<b>สุทธิ</b>	36,533,596	138,758	36,672,354	34,058,028	162,260	34,220,288

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้ตามสัญญาสินเชื่อบุคคล ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
สินเชื่อเงินสดหมุนเวียน	37,622,857	35,031,459
สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นค่า	1,599,570	1,402,795
สินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายงวด	15,790	72,834
<b>รวม</b>	<b>39,238,217</b>	<b>36,507,088</b>

สินเชื่อเงินสดหมุนเวียนเป็นสินเชื่อที่ลูกหนี้สามารถจ่ายคืนทันทีที่สะดวกโดยมีจำนวนเงินชำระคืนรายเดือนขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ของยอดสินเชื่อคงค้างตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดหมุนเวียนทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นค่าเป็นสินเชื่อที่ผู้กู้มีสิทธิเลือกจ่ายชำระเต็มจำนวนทันทีที่สะดวกหรือจ่ายชำระรายเดือนไม่น้อยกว่าจำนวนเงินขั้นต่ำตั้งแต่ร้อยละ 3.0 ถึงร้อยละ 8.0 ของยอดเงินกู้ทั้งหมดตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดประเภทชำระขั้นค่าทั้งจำนวนเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

สินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายงวด เป็นสินเชื่อที่ผู้กู้ต้องจ่ายชำระเป็นรายเดือนตามที่ระบุในสัญญากู้ยืม บริษัทจัดประเภทสินเชื่อเงินสดกำหนดการชำระเป็นรายงวดเป็นทั้งสินทรัพย์หมุนเวียนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวนเงินชำระเป็นรายเดือนตามสัญญาที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีมีจำนวนเงิน 15.72 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 67.38 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมียอดลูกหนี้ค้างชำระมากกว่าสามงวดจำนวนเงิน 985.96 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 874.25 ล้านบาท) ซึ่งยังคงรับรู้รายได้ บริษัทรับรู้รายได้ดอกเบี้ยสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวนเงิน 47.19 ล้านบาท และ 135.09 ล้านบาท ตามลำดับ (สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 จำนวน 43.80 ล้านบาท และ 121.76 ล้านบาท ตามลำดับ) ทั้งนี้บริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นสกุลเงินบาท



6. ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทได้มีการซื้อส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวมเป็นเงินทั้งสิ้น 31.87 ล้านบาท (2557 : 84.40 ล้านบาท) นอกจากนี้ ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่าและอุปกรณ์ลดลง เนื่องจากค่าเสื่อมราคา จำนวนเงิน 100.98 ล้านบาท (2557 : 91.31 ล้านบาท)

7. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
<b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	541,471	489,640
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม (หนี้สูญตัดบัญชี)	99,744	104,322
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10,402	9,272
ประมาณการต้นทุนการรื้อถอน		
ส่วนปรับปรุงสิทธิการเช่า	8,615	7,300
อื่นๆ	9,017	7,892
<b>รวม</b>	<b>669,249</b>	<b>618,426</b>
<b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>		
ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้		
และเงินกู้ยืมระยะยาว	(14,696)	(9,832)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
(รวมสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ)	(179,917)	(42,431)
<b>รวม</b>	<b>(194,613)</b>	<b>(52,263)</b>
<b>สุทธิ</b>	<b>474,636</b>	<b>566,163</b>

8. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

หน่วย : พันบาท

	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”							
	30 กันยายน 2558				31 ธันวาคม 2557			
	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาวจาก สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	รวม	เงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืม ระยะยาว สถาบันการเงิน	หุ้นกู้	รวม
<b>ส่วนที่หมุนเวียน</b>								
เงินสด	2,365,000	2,844,868	4,500,000	9,709,868	4,872,000	3,164,203	2,840,000	10,876,203
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,959)	(1,068)	(2,180)	(5,207)	(8,159)	(535)	(2,010)	(10,704)
สุทธิ	2,363,041	2,843,800	4,497,820	9,704,661	4,863,841	3,163,668	2,837,990	10,865,499
<b>ส่วนที่ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินสด	-	9,109,271	7,604,400	16,713,671	-	8,743,529	5,964,800	14,708,329
หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(8,616)	(62,395)	(71,011)	-	(12,014)	(34,965)	(46,979)
สุทธิ	-	9,100,655	7,542,005	16,642,660	-	8,731,515	5,929,835	14,661,350
<b>รวม</b>	<b>2,363,041</b>	<b>11,944,455</b>	<b>12,039,825</b>	<b>26,347,321</b>	<b>4,863,841</b>	<b>11,895,183</b>	<b>8,767,825</b>	<b>25,526,849</b>
- ส่วนที่มีหลักประกัน*	-	4,838,385	5,550,801	10,389,186	1,762,000	6,384,440	5,952,098	14,098,538
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	2,363,041	7,106,070	6,489,024	15,958,135	3,101,841	5,510,743	2,815,727	11,428,311
<b>รวม</b>	<b>2,363,041</b>	<b>11,944,455</b>	<b>12,039,825</b>	<b>26,347,321</b>	<b>4,863,841</b>	<b>11,895,183</b>	<b>8,767,825</b>	<b>25,526,849</b>

\* บริษัทมีการให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและธนาคารในประเทศออกหนังสือค้ำประกัน และ letter of credits เพื่อประกันการชำระเงินของบริษัทภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน

ยอดหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำแนกตามประเภทสกุลเงินดังนี้

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557
สกุลเงินบาท	19,147,595	19,037,240
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	6,554,726	5,844,609
สกุลเงินเยน	645,000	645,000
รวม	<u>26,347,321</u>	<u>25,526,849</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 หนี้สินดังกล่าวข้างต้นมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.61 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557 : ร้อยละ 2.29 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี)

**สัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ (cross currency swap) และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap)**

สกุลเงินบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (interest rate swap) กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 1,000 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : 1,000 ล้านบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา เพื่อแลกเปลี่ยนกับอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

สกุลเงินเยน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap) กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 2,200 ล้านบาท โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 645 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : จากสกุลเงินเยนญี่ปุ่นจำนวน 2,200 ล้านบาท เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 645 ล้านบาท) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการจ่ายดอกเบี้ยเป็นเงินบาทในอัตราคงที่ที่กำหนดในสัญญาในสัญญาเพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเยนญี่ปุ่นทุก 6 เดือน

### สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (cross currency and interest rate swap) เพื่อป้องกันความเสี่ยงของหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศและความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย โดยการแลกเปลี่ยนเป็นเงินในอัตราคงที่ตามที่กำหนดในสัญญาเพื่อแลกเปลี่ยนกับดอกเบี้ยในสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกาทันทีทุก 6 เดือน ทั้งนี้ สัญญาการแลกเปลี่ยนสกุลเงินตราต่างประเทศ มีดังนี้

- กับสาขาในประเทศของธนาคารต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกันและธนาคารในประเทศจำนวนรวม 167.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงินบาทจำนวน 5,385.95 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : จากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริก จำนวน 153.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 4,870.25 ล้านบาท)
- กับสาขาในประเทศไทยของธนาคารต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวนเงินรวม 38.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยการแลกเปลี่ยนเป็นสกุลบาทจำนวน 1,227.59 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557 : จากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริก จำนวน 32.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เป็นสกุลเงินบาทจำนวน 1,009.29 ล้านบาท)

**หุ้นกู้**

หุ้นกู้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังต่อไปนี้

							หน่วย : พันบาท	
วันที่จำหน่าย	วันที่ครบกำหนดชำระ	จำนวนครั้ง	มีหลักประกัน/ ไม่มีหลักประกัน	จำนวนหน่วย	มูลค่าต่อหน่วย	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
						30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	
1	23 ธันวาคม 2554	23 ธันวาคม 2558	ครั้งที่ 3	มีหลักประกัน	500,000	1.000	500,000	500,000
2	30 มีนาคม 2555	27 กุมภาพันธ์ 2558	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	500,000	1.000	-	500,000
		29 กุมภาพันธ์ 2559	ครั้งที่ 2	มีหลักประกัน	1,000,000	1.000	1,000,000	1,000,000
3	13 กรกฎาคม 2555	27 กุมภาพันธ์ 2558	ครั้งที่ 3	ไม่มีหลักประกัน	340,000	1.000	-	340,000
		12 มิถุนายน 2558	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	1,020,000	1.000	-	1,020,000
		12 กุมภาพันธ์ 2559	ครั้งที่ 2	มีหลักประกัน	2,000,000	1.000	2,000,000	2,000,000
4	14 มีนาคม 2556	12 มิถุนายน 2558	ครั้งที่ 3	ไม่มีหลักประกัน	480,000	1.000	-	480,000
		14 มีนาคม 2559	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1.000	1,000,000	1,000,000
5	4 ธันวาคม 2556	2 ธันวาคม 2559	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1.000	1,000,000	1,000,000
6	26 กันยายน 2557	26 กันยายน 2562	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	30	32,160	964,800	964,800
7	24 กุมภาพันธ์ 2558	24 กุมภาพันธ์ 2563	ครั้งที่ 1	มีหลักประกัน	35	32,560	1,139,600	-
8	12 มีนาคม 2558	12 มีนาคม 2561	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1.000	1,500,000	-
		12 มีนาคม 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	1,000,000	1.000	1,000,000	-
9	30 กันยายน 2558	30 กันยายน 2561	ครั้งที่ 1	ไม่มีหลักประกัน	1,500,000	1.000	1,500,000	-
		30 กันยายน 2563	ครั้งที่ 2	ไม่มีหลักประกัน	500,000	1.000	500,000	-
							12,104,400	8,804,800
<u>หัก ค่าธรรมเนียมในการออกหุ้นกู้</u>							(64,575)	(36,975)
							12,039,825	8,767,825
<u>หัก หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี</u>							(4,497,820)	(2,837,990)
<u>หุ้นกู้ระยะยาว – สุทธิ</u>							7,542,005	5,929,835

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 หุ้นกู้อ้างว่ามีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.45 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี (31 ธันวาคม 2557 : ร้อยละ 3.88 ถึงร้อยละ 6.00 ต่อปี)

9. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 ประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท

**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**  
สำหรับงวดสามเดือน  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	2558	2557
หนี้สูญรับคืน	244,858	223,355
อื่นๆ	22,766	22,944
<b>รวม</b>	<b>267,624</b>	<b>246,299</b>

หน่วย : พันบาท

**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**  
สำหรับงวดเก้าเดือน  
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	2558	2557
หนี้สูญรับคืน	681,671	638,633
อื่นๆ	64,878	72,128
<b>รวม</b>	<b>746,549</b>	<b>710,761</b>

10. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการทางการเงินแก่ผู้บริโภครายย่อย ซึ่งได้แก่ การให้สินเชื่อในรูปแบบของสินเชื่อบุคคลและสินเชื่อผ่อนชำระ ซึ่งมีลักษณะการดำเนินงานเป็นกลุ่มเดียวกันและสนับสนุนซึ่งกันและกัน ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้ บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทย ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่าบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

**11. ทุนเรือนหุ้น**

เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2558 มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากจำนวน 3,900 ล้านบาท เป็นจำนวน 4,500 ล้านบาท เพื่อบริหารจัดการปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ ในวันที่ 17 กันยายน 2558 และได้จ่ายหุ้นปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 24 กันยายน 2558 (ดูหมายเหตุข้อ 12.2)

สำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน บริษัทคำนวณจำนวนหุ้นสามัญด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ดังนี้

	หน่วย: หุ้น			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		“ยังไม่ได้ตรวจสอบ” สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2015	2014	2015	2014
	ยอดยกมา	390,000,000	390,000,000	390,000,000
เพิ่มระหว่างงวด	4,565,217	-	1,538,462	-
จำนวนหุ้นสามัญด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	<u>394,565,217</u>	<u>390,000,000</u>	<u>391,538,462</u>	<u>390,000,000</u>

**12. เงินปันผลจ่าย**

12.1 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2557 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.85 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 331.50 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2557

12.2 ในการประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2558 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.89 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 347.10 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 เมษายน 2558

ในการประชุมวิสามัญของผู้ถือหุ้นของบริษัท เมื่อวันที่ 10 กันยายน 2558 ผู้ถือหุ้นอนุมัติการจัดสรรผลกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท และอนุมัติการจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท จำนวน 60 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ในอัตรา 13 หุ้นเดิมต่อ 2 หุ้นปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 600 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินและหุ้นปันผลดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2558 (หมายเหตุข้อ 11)

13. ภาวะผูกพัน

ภาวะผูกพัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วย

	หน่วย : พันบาท	
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
<b>ภาวะผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน</b>		
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	7,013
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,163	10,616
<b>รวม</b>	<b>1,163</b>	<b>17,629</b>
<b>ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้</b>		
ภายในหนึ่งปี	211,547	206,668
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	173,559	212,097
หลังจากห้าปี	2,706	3,897
<b>รวม</b>	<b>387,812</b>	<b>422,662</b>

บริษัท ได้ทำสัญญาเช่าที่ทำการสำนักงาน ยานพาหนะ และอุปกรณ์คอมพิวเตอร์หลายฉบับเป็นระยะเวลาตั้งแต่หนึ่งถึงเก้าปี ในการนี้ บริษัทผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอัตราค่าเช่าต่อปีที่แตกต่างกันตามทีระบุในสัญญา

14. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2558